



# Imprensa Oficial

Órgão de publicação dos Atos Oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV - Número 2126

TERÇA-FEIRA

Itatiba, 03 de abril de 2018



## Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

### LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 65/2018  
PREGÃO 17/2018  
Processo: 00484/2018

Aos 23 dias do mês de março de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 17/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 22/03/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de eventual aquisição de diário de classe e livro de ponto, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP  
**ENDEREÇO:** RUA MAESTRO JOÃO VOLPIM FILHO, nº 95, PEDREIRA/SP  
**BAIRRO:** VILA MACEDO  
**CIDADE:** PEDREIRA **ESTADO:** SP **CEP:** 13920-000  
**TELEFONE:** 19 3893-2485 **FAX:** 19 3893-2485  
**CPF/CNPJ:** 13.331.317/0001-52  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** ATÉ 15 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.03.05.0102.2	UN	TAMOIO	500	34,70	17.350,00

**LIVRO DE PONTO DE DOCENTE, MODELO OFICIAL 1001**  
Contendo 100 folhas de Frequência (200 páginas numeradas frente e verso), Termo de Abertura, Termo de Encerramento, Quadro Indicador, Capa e Contra-Capa dura.  
Medidas aproximadas (Fechado): 27,5 cm x 30,5 cm (L x A).  
Papel miolo: Sulfite 75 grs.  
Papel capa: Couchê Brilho 150 grs.

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 17/2018.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 17/2018.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente

compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP  
ANA VALÉRIA TONELOTTO  
RG: 29.663.302-1 CPF: 297.253.448-47

ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATO  
RG 34.464.785-7

ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO  
RG 27.470.257-5

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 66/2018  
PREGÃO 17/2018  
Processo: 00484/2018

Aos 23 dias do mês de março de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 17/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 22/03/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de eventual aquisição de diário de classe e livro de ponto, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** GRAFICA CS EIRELI  
**ENDEREÇO:** RUA ALBERTO PETERS, nº 537, PRESIDENTE PRUDENTE/SP  
**BAIRRO:** JARDIM PETROPOLIS  
**CIDADE:** PRESIDENTE PRUDENTE **ESTADO:** SP **CEP:** 19060-310  
**TELEFONE:** 18 3223 4814 **CPF/CNPJ:** 10.651.441/0001-07  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** ATÉ 15 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.03.05.0100.6	UN	GRAFICA CS	10.000	1,75	17.500,00

**DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL, MODELO OFICIAL 77**  
Contendo 08 folhas com impressão frente e verso. Página de instruções para o preenchimento dos 12 quadros referente aos alunos e ocorrências na sala de aula. Capa e Contra-Capa, possibilitando a identificação da escola, classe e curso. Medidas aproximadas (Fechado): 27 cm x 30 cm (L x A).  
Papel Miolo: Sulfite 75 gr. Papel Capa: Sulfite 120 gr.

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 17/2018.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 17/2018.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados,

a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

GRAFICA CS EIRELI  
MARCOS ALVES DE SANTANA  
RG: 19.330.331-0 CPF: 058.826.758-98

ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATO  
RG 34.464.785-7

ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO  
RG 27.470.257-5

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 67/2018  
PREGÃO 17/2018  
Processo: 00484/2018

Aos 23 dias do mês de março de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 17/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 22/03/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de eventual aquisição de diário de classe e livro de ponto, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA ME  
**ENDEREÇO:** RUA SANTA EDITH, nº 292, SÃO PAULO/SP  
**BAIRRO:** JARDIM HELENA  
**CIDADE:** SÃO PAULO **ESTADO:** SP **CEP:** 08420-400  
**TELEFONE:** (11) 2557-8522 **FAX:** (11) 2557-8518  
**CPF/CNPJ:** 09.510.784/0001-72  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** ATÉ 15 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	1.03.05.0101.4	UN	TAMOIO	400	28,10	11.240,00

**LIVRO DE PONTO ADMINISTRATIVO, MODELO OFICIAL 98**  
Contendo 100 folhas de Frequência (200 páginas numeradas frente e verso), Termo de Abertura, Termo de Encerramento, Quadro Indicador, Capa e Contra-Capa Dura. Medidas aproximadas (Fechado): 20 cm x 29 cm (L x A). Papel miolo: Sulfite 75 grs. Papel capa: Couchê Brilho 150 grs.

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 17/2018.



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 17/2018.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL

**LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA ME**  
**CESAR CABRAL DE SOUZA**  
RG: 33.375.777-4 CPF: 297.332.188-39

**ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATO**  
RG 34.464.785-7

**ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO**  
RG 27.470.257-5

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 64/2018**  
**PREGÃO 24/2018**  
**Processo: 06323/2018**

As 27 dias do mês de março de 2018, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 05.122.571./0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 24/2018, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 22/03/2018, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de eventual locação de geradores, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** GT ENERGIA SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA EPP  
**ENDEREÇO:** RUA HOLANDA, nº 28, SOROCABA/SP  
**BAIRRO:** JARDIM EUROPA  
**CIDADE:** SOROCABA **ESTADO:** SP **CEP:** 18045-250  
**TELEFONE:** 15 3222-9090 **FAX:** 15 98836-7080  
**CPF/CNPJ:** 21.113.870/0001-47  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** 08 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Qtde.	Prç. Un.	Total
1	2.03.03.0092.0	UN	.	25	1.175,00	29.375,00

**LOCAÇÃO DE GERADOR DE 180 KVA (EVENTO DE 01 DIA)**  
Geradores especiais, devidamente cercados com grades de proteção, silenciados a diesel, com reguladores eletrônico de tensão e frequência, painel elétrico completo (voltímetro, frequencímetro e comando, etc) disjuntores geral tripolar, com chave trifásica com fusível de proteção de 400 amperes cada, nas tensões 110 e 220V, estabilizado, aterrado e com chave reversora. Deverá ser fornecido cabo com metragem suficiente para a suas utilizações (mínimo de 50 metros) e também todas as conexões necessárias para o perfeito funcionamento do equipamento.

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de ordem de serviço ou contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 24/2018.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de

ordem de serviço, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 24/2018.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL

**GT ENERGIA SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA EPP**  
**WATSON BERTOZZO**  
RG: 6.697.654-6 CPF: 689.779.308-63

**ELIANE XAVIER DE SOUZA**  
RG 22.880.671-9

**ADRIANA STOCO**  
RG 28.024.701-1

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006269/2017**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 31 / 2018**  
**PREGÃO Nº 11-29/2018**

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E LEITE UHT INTEGRAL, PARA ENTREGA PARCELADA NO EXERCÍCIO DE 2018.

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

**BAPTISTELLA COMERCIO E EVENTOS LTDA ME**

**Item 1 - 18 KG, SALSICHA BOVINA A GRANEL, Marca - REZENDE, valor unitário de R\$ 7,30 (sete reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 131,40 (cento e trinta e um reais e quarenta centavos)**

**Item 2 - 27 KG, CARNE MOIDA - KG, Marca - FRIBOL, valor unitário de R\$ 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 453,60 (quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)**

**Item 3 - 18 KG, Carne frango, tipo filé de peito, in natura, características adicionais congelado e com selo síf., Marca - DORO, valor unitário de R\$ 12,40 (doze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 223,20 (duzentos e vinte e três reais e vinte centavos)**

**Item 4 - 18 KG, PRESUNTO FATIADO, Marca - REZENDE, valor unitário de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais) e valor total de R\$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais)**

**Item 5 - 18 UN, FARINHA DE TRIGO - tipo sem fermento especial, própria para panificação, 1ª linha, farinha de trigo especial, açúcar refinado, gordura hidrogenada, sal refinado, enzima alfa amilase e ácido ascórbico. Coloração clara, estabilizantes et vii e et xvi. Valor nutricional 50g: 170kal, 36 g de carboidratos, 4,9 g d proteínas, fibra alimentar 1,6 g, ferro 2,1 mg, ácido fólico 75 mcg e gorduras totais 0,7 g. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote - pacote c/ 01 kgs., Marca - SOL, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 57,60 (cinquenta e sete reais e sessenta centavos)**

**Item 6 - 9 PT, FARINHA DE MILHO - AMARELA - COM FLOCOS INTEGROS:** obtido pela ligeira torração do grão de milho, de flocos íntegros, previamente macerado, socado e peneirado; não poderá estar rançoso ou úmido. Umidade máxima de 14% p/p; com acidez máxima de 2% p/p e no mínimo 6,0% de proteínas. Livre de sujidades, materiais terrosos, parasitos e lavas. Embalagem primária: plástica, indelével, atóxica, resistente, termo soldada, de até 01 kg, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote., Marca - CORRADINE, valor unitário de R\$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 31,41 (trinta e um reais e quarenta e um centavos)

**Item 7 - 54 UN, AMIDO DE MILHO - Embalagem com 500 grs., Marca - TEC NUTRI, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 264,60 (duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos)**

**Item 8 - 9 PT, LENTILHA - Embalagem com 500grs., Marca - YOKI, valor unitário de R\$ 9,30 (nove reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 83,70 (oitenta e três reais e setenta centavos)**

**Item 9 - 54 UN, AVEIA EM FLOCOS FINOS** Descrição: Aveia em flocos finos, embalagem de 170gr a 200gs, Marca - YOKI, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 178,20 ( cento e setenta e oito reais e vinte centavos)

**Item 10 - 9 UN, SAL REFINADO - iodado - composto de cloreto de sódio cristalizado, extraído de fontes naturais; deverá se apresentar em cristais brancos, de forma cúbica, umidade máxima de 2%, com adição de sais de iodo (iodeto de potássio, iodato de potássio ou outro sal de iodo não tóxico), na dosagem mínima de 1,0 e máxima de 1,5mg de iodo por 100gr de acordo com a Legislação Federal Específica; livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas - embalagem: Pacote plástico, atóxico, resistente, transparente, lacrado, contendo 1kg., Marca - LEBRE, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 18,00 (dezoito reais)**

**Item 11 - 9 PT, CANELA EM PÓ - Embalagem com 50grs., Marca - KITANO, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais)**

**Item 12 - 9 PT, CANELA EM PAU- Embalagem com 20grs., Marca - KITANO, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais)**

**Item 13 - 9 PT, CRAVO DA INDIA - PACTE 80G, Marca - KITANO, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 85,50 (oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)**

**Item 14 - 27 UN, TABLETE DE CALDO - SABOR : GALINHA** Embalagem com no mínimo 06cubos/tabletes, Marca - MAGGI, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)

**Item 15 - 27 UN, TABLETE DE CALDO - SABOR : CARNE** Embalagem com no mínimo 06cubos/tabletes, Marca - MAGGI, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)

**Item 16 - 27 UN, TABLETE DE CALDO - SABOR : LEGUMES** Embalagem com no mínimo 06cubos/tabletes, Marca - MAGGI, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)

**Item 17 - 27 UN, TABLETE DE CALDO - SABOR : BACON** Embalagem com no mínimo 06cubos/tabletes, Marca - MAGGI, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)

**Item 18 - 45 UN, Leite condensado - produzido com leite integral, açúcar e lactose, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Embalagem contendo 385 gr., Marca - ITALAC, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 198,00 ( cento e noventa e oito reais)**

**Item 19 - 9 UN, AZEITONA - tipo: verde, com caroço; ingredientes: azeitona, salmoura, acidulante (ácido cítrico) e conservantes (benzoato de sodio). Não contém glúten. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade e número do lote. pct c/ 500 grs., Marca - RIVOLI, valor unitário de R\$ 10,70 (dez reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 96,30 (noventa e seis reais e trinta centavos)**

**Item 20 - 36 UN, PALMITO** Descrição: Palmito inteiro em conserva, embalagem com 300gr, Marca - MURITA, valor unitário de R\$ 15,80 (quinze reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 568,80 (quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)

**Item 21 - 18 UN, EXTRATO DE TOMATE - simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. Isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Conter adição de açúcar de 1% e 5% de cloreto de sódio, isento de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa mole - cor : vermelha - cheiro e sabor próprios - Ingredientes : tomate, sal e açúcar - embalagem c/ aprox 140gr., Marca - AHINZ, valor unitário de R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 43,20 (quarenta e três reais e vinte centavos)**

**Item 22 - 72 UN, MOLHO DE TOMATE PRONTO - lata com aproximadamente 340 grs, Marca - SOFRUTA, valor unitário de R\$ 2,20 (dois reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 158,40 ( cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos)**

**Item 23 - 9 DZ, OVOS - tamanho extra, peso aprox. 71 grs - origem galinha - características adicionais branco, Marca - SATOCHI, valor unitário de R\$ 5,85 (cinco reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 52,65 (cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos)**

**Item 24 - 13,5 KG, TOMATE - salada - in natura, boa qualidade, grando, firme, maduro, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes/íntegro, sem manchas, batidas e esfoldees., valor unitário de R\$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 45,90 (quarenta e cinco reais e noventa centavos)**

**Item 25 - 18 UN, CHEIRO VERDE - in natura - classificação extra: ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúda; desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas - o maço deverá ser composto aproxim. por duas partes de cebolinha e uma de salsinha - embalagem: maço., valor unitário de R\$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 44,10 (quarenta e quatro reais e dez centavos)**

**Item 26 - 2160 KG, MAÇÃ - TIPO GALA - in natura, tamanho médio, firme, sem machucados, sem manchas., valor unitário de R\$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 12.312,00 (doze mil trezentos e doze reais)**

**Item 27 - 9 KG, CEBOLA - classificação extra: ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes),**





# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha, devendo ser graúda; desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas - em kgs, valor unitário de R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 24,30 (vinte e quatro reais e trinta centavos)

**Item 28** - 13,5 KG, BATATA - ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes; devendo ser graúda; desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas - em kgs, valor unitário de R\$ 2,58 (dois reais e cinquenta e oito centavos) e valor total de R\$ 34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos)

**Item 29** - 13,5 KG, CENOURA Classificação 2A (com comprimento entre 160 e 200 mm); Formato cilíndrico; Casca com cor alaranjado intensa, sem folhas; Inteira., Marca - ., valor unitário de R\$ 3,29 (três reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 44,41 (quarenta e quatro reais e quarenta e dois centavos)

**Item 30** - 2205 KG, BANANA - TIPO : NANICA - in natura madura, sem machucados - em kgs DE PRIMEIRA; COMPRIMENTO MAIOR QUE 20 CM. E DIÂMETRO MAIOR QUE 35 MM. COLORAÇÃO DA CASCA AMARELA ESVERDEADA, ESPESSURA FINA E POLPA BRANCA CREME, valor unitário de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 7.717,50 (sete mil setecentos e dezessete reais e cinquenta centavos)

**Item 31** - 45 KG, MAMÃO - tipo: formosa - in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas., valor unitário de R\$ 4,82 (quatro reais e oitenta e dois centavos) e valor total de R\$ 216,90 (duzentos e dezesseis reais e noventa centavos)

**Item 32** - 45 KG, LARANJA - in natura, firme - em kgs LARANJA PERA; COM DIÂMETRO ENTRE 65 E 71 MM; FORMATO ESFÉRICO, CASCA COM COLORAÇÃO VERDE ALARANJADA; TEXTURA LEVEMENTE ÁSPERA E AUSÊNCIA DE UMBIGO, valor unitário de R\$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) e valor total de R\$ 91,80 (noventa e um reais e oitenta centavos)

**Item 33** - 13,5 KG, ABOBRINHA VERDE, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, valor unitário de R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 39,83 (trinta e nove reais e oitenta e três centavos)

**Item 34** - 2,7 KG, ALHO - graúdos, do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causados por pragas., valor unitário de R\$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 53,73 (cinquenta e três reais e setenta e três centavos)

**Item 35** - 13,5 KG, MANDIOCA - in natura, aplicação alimentícia e industrial, apresentação 1ª qualidade, tamanho médio a grande, características adicionais sem fungos, sem rachaduras e sujidades, valor unitário de R\$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 91,80 (noventa e um reais e oitenta centavos)

**Item 36** - 90 PT, PÃO DE FORMA - farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fosfatos monocalcico e tricalcico, vitaminas PP, B6, B1 E B12, conservador propionato de cálcio, Contém glúten. Embalagem com 500grs., Marca - DONATELA, valor unitário de R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 522,00 (quinhentos e vinte e dois reais)

**Item 37** - 45 UN, COCO RALADO - desidratado e parcialmente desengordurado, não acrescido de açúcar

- composição: coco ralado desidratado e conservador - embalagem c/ 100 grs, Marca - MENINA, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 38** - 90 PT, PÃO TIPO BISNAGUINHA Descrição: Pão tipo bisnaguinha, pacote com 300gr, Marca - DEPANIS, valor unitário de R\$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais)

**Item 39** - 45 UN, LEITE DE COCO - 200ML, Marca - MENINA, valor unitário de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 40** - 45 UN, CREME DE LEITE - tipo: fresco, esterilizado; ingredientes: creme de leite pasteurizado e leite. Não contém glúten. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade e número de lote - embalagem c/ 300 grs., Marca - ITALAC, valor unitário de R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 117,00 (cento e dezessete reais)

**Item 42** - 594 PT, MARGARINA C/ SAL-pote c/ 500 gr. ingrediente: oleos vegetais líquidos interesterificados, água sal, soro de leite, leiteinho (soro de manteiga), vitamina A, estabilizantes, lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e esteris de poliglicerol de ácidos graxos, antioxidante EDTA, acidulante, ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes, aromatizantes idêntico ao natural. Obs: DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE., Marca - CLEYBON, valor unitário de R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 2.494,80 (dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos)

**Item 43** - 45 UN, QUEIJO RALADO, PACOTE COM 50GRS., Marca - IPANEMA, valor unitário de R\$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos)

**Item 44** - 18 KG, QUEIJO - tipo: mussarela - fatiada - resfriada - de alta qualidade - composto de leite de vaca in natura pasteurizado, fermento lácteo, coalho de origem animal, sal e cloreto de sódio em fatias de 15 grs a 20 grs., Marca - SANTIAGO, valor unitário de R\$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 423,00 (quatrocentos e vinte e três reais)

**Item 45** - 1044 UN, REQUEIJÃO EM EMBALAGEM CONTENDO 200 GRS CADA. O PRODUTO DEVE TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, NA DATA DA ENTREGA., Marca - SULMINAS, valor unitário de R\$ 4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 4.541,40 (quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta centavos)

**Item 46** - 1611 PT, ACHOCOLATADO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTO-DEXTRINA, VITAMINAS, MINERAIS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES, EM EMBALAGENS DE 400 GRs. CADA. O PRODUTO DEVE TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, NA DATA DA ENTREGA., Marca - DA BARRA, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 7.410,60 (sete mil quatrocentos e dez reais e sessenta centavos)

**Item 47** - 1170 PT, AÇÚCAR REFINADO - PACOTE DE 01 KILO - Na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a portaria 451/97 do Ministério da Saúde., Marca - CARAVELA, valor unitário de R\$ 2,39 (dois reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 2.796,30 (dois mil setecentos e noventa e seis reais e trinta centavos)

**Item 49** - 18 UN, GROSSELHA - xarope artificial de groselha - acondicionado em frasco de plástico, transparente, atóxico, com tampa rosqueada e hermeticamente vedada, em embalagem de 900 a 1000 ml., Marca - BOITUVA, valor unitário de R\$

9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais)

**Item 50** - 27 UN, MAIONESE - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem - potes c/ 500 grs., Marca - MESA, valor unitário de R\$ 3,79 (três reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 102,33 (cento e dois reais e trinta e três centavos)

**Item 51** - 135 UN, ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1 - óleo comestível, de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, validade mínima de 10 meses a contar da entrega, acondicionado em frascos de 900 ml, embalado em papelão reforçado, manter-se inalterado à temperatura ambiente e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução RDC 270 de 22/09/2005 e suas alterações posteriores., Marca - SOYA, valor unitário de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 52** - 567 PT, BISCOITO DOCE TIPO WAFER - CONTENDO 135G A 180 G. (CHOCOLATE OU MORANGO). O PRODUTO DEVE TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE, NA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM INDIVIDUAL., Marca - DUCHEM, valor unitário de R\$ 1,85 (um real e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.048,95 (um mil quatrocentos e oito reais e noventa e cinco centavos)

**Item 53** - 72 UN, SARDINHA EM LATA - 130GRS, Marca - RUBY, valor unitário de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais)

**Item 54** - 180 PT, BOLACHA DOCE - tipo maisena - Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, com data de validade - pacote com 400 grs, Marca - MABELL, valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais)

**Item 55** - 9 UN, FERMENTO EM PÓ - estabilizante e emulsificante para fins alimentícios, ingredientes: mono e diciclerídios, orlisbato sorbitol e açúcar. Na embalagem deverá constar data de fabricação, de validade e número do lote. - embalagem c/ 100 grs., Marca - ROYAL, valor unitário de R\$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove centavos) e valor total de R\$ 23,31 (vinte e três reais e trinta e um centavos)

**Item 56** - 18 FR, VINAGRE - matéria-prima: branco; ingredientes: vinagre de vinho, conservador metabisulfito de potássio. Não contém glúten. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade e número do lote - embalagem c/ 750 ml., Marca - PALINHA, valor unitário de R\$ 2,79 (dois reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 50,22 (cinquenta reais e vinte e dois centavos)

**Item 57** - 90 CX, GELATINA EM PÓ, Marca - CAMP, valor unitário de R\$ 1,15 (um real e quinze centavos) e valor total de R\$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos)

**Item 58** - 54 UN, SELETA DE LEGUMES - LATA 200G, Marca - QUERO, valor unitário de R\$ 2,87 (dois reais e oitenta e sete centavos) e valor total de R\$ 154,98 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos)

**Item 59** - 891 PT, BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER OU TIPO ÁGUA E SAL COM GERGELIM. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, gergelim, extrato de malte, sal, creme de milho ou amido de milho, fermentos químicos, estabilizantes, traços de leite e soja. Embalagem entre 80 e 220 gramas., Marca - ADRIA, valor unitário de R\$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos) e valor total de R\$ 2.031,48 (dois mil trinta e um reais e quarenta e oito centavos)

**Item 60** - 54 PT, CHOCOLATE GRANULADO - PACOTE COM 150 GRs, Marca - DORY, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 210,60 (duzentos e dez reais e sessenta centavos)

**Item 61** - 243 PT, Grão de Milho de Pipoca 500g., Classe Amarela, Beneficiado, Limpo e Seco; Isento de Matérias Estranhas, Impurezas, Mofo Ou Fermentação; Admitindo Umidade Máxima de 13,5%; Embalagem de 500g, em Saco Plástico

? A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem., Marca - CAMPO BELO, valor unitário de R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 704,70 (setecentos e quatro reais e setenta centavos)

**Item 62** - 72 UN, ATUM RALADO EM LATA, CADA LATA COM 170GRS, Marca - GOMES DA COSTA, valor unitário de R\$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 410,40 (quatrocentos e dez reais e quarenta centavos)

**Item 63** - 23400 PT, BOLO PRONTO SABORES DIVERSOS, Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovo, açúcar, leite e ou soro de leite e ou suco de frutas, sal, fermentos químicos. Embalagem individual contendo entre 40g à 50g. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas., Marca - SANTA EDIBIGENS, valor unitário de R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 29.250,00 (vinte e nove mil duzentos e cinquenta reais)

**Item 64** - 666 UN, SUCO CONCENTRADO DE CAJU, ingredientes: suco e/ou polpa de caju e água potável. Sem adição de açúcar, isento de glúten. Embalagem mínima: 500ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas., Marca - JANDAIA, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 2.197,80 (dois mil cento e noventa e sete reais e oitenta centavos)

**Item 65** - 882 UN, SUCO CONCENTRADO DE MARACUJA, ingredientes: suco e/ou polpa de maracujá e água potável. Sem adição de açúcar, isento de glúten. Embalagem mínima: 500ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, Marca - JANDAIA, valor unitário de R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 5.821,20 (cinco mil oitocentos e vinte e um reais e vinte centavos)

**Item 66** - 18 PT, ERVILHA SECA Descrição: Ervilha Seca, embalagem com 500gr., Marca - YOKI, valor unitário de R\$ 9,34 (nove reais e trinta e quatro centavos) e valor total de R\$ 168,12 (cento e sessenta e oito reais e doze centavos)

Os itens 41 e 48 foram considerados FRACASSADOS.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Comunique-se.

Em 26 de março de 2018

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL

**PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 27/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6375/2017**

Itatiba, 02 de abril de 2018

## CONVOCAÇÃO

Em observância aos itens 8.8 e 7.19 do edital, convocamos as empresas participantes à comparecerem a sessão pública do pregão acima, para retomada dos itens 11 e 15 que será realizada no dia **09/04/2018** as **09:00 horas**, na Seção de Licitações da Prefeitura do Município de Itatiba, situada na Avenida Luciano Costoline nº 600, Jardim de Lucca.

Informamos ainda que a divulgação do aviso também ocorrerá por publicação no Diário Oficial do Município no dia 03/04/2018 e veiculação no endereço eletrônico da Municipalidade ([www.itatiba.sp.gov.br](http://www.itatiba.sp.gov.br)).

Atenciosamente,

**Flavio Augusto Vicentini**  
Pregoeiro

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002779/2018**

**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 36 / 2018**  
**PREGÃO Nº 11-33/2018**

**Objeto:** O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de GERENCIAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE ESPAÇO PARA ESTACIONAMENTO.

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

RAFAEL BREDARIOL PACIFICO EVENTOS - ME

**Lote 1.1** - 12 UN, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE ESPAÇO PARA ESTACIONAMENTO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPE DE APOIO PARA CONTROLE E SEGURANÇA DO ESTACIONAMENTO E SEGURO CONTRA ROUBO E INCÊNDIO NO VALOR DE R\$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). PARA EVENTOS COM 16 HORAS AO DIA., em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e cinquenta reais) e valor total de R\$ 77.400,00 (setenta e sete mil quatrocentos reais)

**Lote 1.2** - 11 UN, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE ESPAÇO PARA ESTACIONAMENTO, COM FORNECIMENTO DE EQUIPE DE APOIO PARA CONTROLE E SEGURANÇA DO ESTACIONAMENTO E SEGURO CONTRA ROUBO E INCÊNDIO NO VALOR DE R\$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). PARA EVENTOS COM 08 HORAS AO DIA., em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 5.350,00 (cinco mil trezentos e cinquenta reais) e valor total de R\$ 58.850,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e cinquenta reais)

Valor Global do Lote 01: R\$ 136.250,00 (cento e trinta e seis mil duzentos e cinquenta reais).

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.  
Comunique-se.  
Em 02 de abril de 2018

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

## NOTIFICAÇÕES

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3359/2018**  
**PREGÃO Nº 68/2017**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 72 / 2017**  
**Auto Viação Agile Ltda**  
**CNPJ 69.068.997/0001-18**

Itatiba, 02 de abril de 2018

### NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que nos autos do processo em epígrafe foi imputada a prática de falta contratual, que pode render ensejo à aplicação de sanções previstas no item 19.2 do edital do Pregão 68/2017, fica a empresa acima identificada NOTIFICADA de que terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação da presente, para apresentar defesa prévia, sob pena de julgamento da matéria, conforme os elementos dos autos.

Atenciosamente,  
**Kárem Miyuki Bando**  
**Secretária de Esportes**

### NOTIFICAÇÃO- Nº 31187/2018

Interessado: **ANDRE MENDES TRAVAGLINI**  
 Assunto: **Limpeza de Terreno**  
 Rec: 609

Tem a presente, a finalidade de notificar o (a) Sr (Sra) **ANDRE MENDES TRAVAGLINI**, proprietário (a) do imóvel localizado a **Rua João Luppi Q - E L - 06 B Lt Jd México** (registro 23086) para que no prazo de **10 (dez) dias** a contar desta publicação, **efetuar com urgência a limpeza do terreno** (capinar toda a vegetação, retirando, através de caçambas, o material oriundo da poda, inclusive materiais servíveis e inservíveis, mantendo-o limpo e não ateando fogo), referente ao seu imóvel acima descrito, devido a preservação da saúde e da segurança públicas, que possa vir a contribuir com a proliferação da dengue principalmente no tocante aos imóveis lindeiros, **conforme exigências dos artigos 160 da Lei Municipal nº 3.053/98 - Código de Posturas**

Como não foi possível a entrega via correios, com retorno da correspondência, publica-se a presente notificação, cientificando que a não observância dos dispositivos legais ensejará

## EXPEDIENTE

**Prefeito:** Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
**Diagramação:** Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr  
**Impressão:** Empresa Jornalística Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Santins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothea Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloisio Carlos Poleski; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Kárem Miyuki Bando; Secretário de Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretária Interina de Administração: Stefania Penteadto Corradini Rela; Secretária Interina de Negócios Jurídicos: Mariana Silva Sanchez Torcatti (Portaria nº 7.036/2017); Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo "Ettore Consoline", localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca - Itatiba-SP.  
**Tiragem: 3.000 exemplares**

o imediato implemento das medidas administrativas e judiciais pertinentes.  
 Itatiba, 19 de Janeiro de 2018

**Jorge Nicolau**  
**Secretário de Planejamento e Desenvolvimento**

### NOTIFICAÇÃO- Nº 31342/2018

Interessado: **ADEMIR JOSUE FASSINA**  
 Assunto: **Limpeza de Terreno**  
 Rec: 724

Tem a presente, a finalidade de notificar o (a) Sr (Sra) **ADEMIR JOSUE FASSINA**, proprietário (a) do imóvel localizado a **Rua Jose Franco de Camargo Q - B L - 10 Lt Jd Nice** (registro 17965) para que no prazo de **10 (dez) dias** a contar desta publicação, **efetuar com urgência a limpeza do terreno** (capinar toda a vegetação, retirando, através de caçambas, o material oriundo da poda, inclusive materiais servíveis e inservíveis, mantendo-o limpo e não ateando fogo), referente ao seu imóvel acima descrito, devido a preservação da saúde e da segurança públicas, que possa vir a contribuir com a proliferação da dengue principalmente no tocante aos imóveis lindeiros, **conforme exigências dos artigos 160 da Lei Municipal nº 3.053/98 - Código de Posturas**

Como não foi possível a entrega via correios, com retorno da correspondência, publica-se a presente notificação, cientificando que a não observância dos dispositivos legais ensejará o imediato implemento das medidas administrativas e judiciais pertinentes.  
 Itatiba, 26 de Janeiro de 2018

**Jorge Nicolau**  
**Secretário de Planejamento e Desenvolvimento**

### NOTIFICAÇÃO- Nº 30984/2018

Interessado: **JOÃO THOMAZINI**  
 Assunto: **Limpeza de Terreno**  
 Rec: 484

Tem a presente, a finalidade de notificar o (a) Sr (Sra) **JOÃO THOMAZINI**, proprietário (a) do imóvel localizado a **Rua Bruno Busca Q - C L - 11 Lt Jd Tereza** (registro 20142) para que no prazo de **10 (dez) dias** a contar desta publicação, **efetuar com urgência a limpeza do terreno** (capinar toda a vegetação, retirando, através de caçambas, o material oriundo da poda, inclusive materiais servíveis e inservíveis, mantendo-o limpo e não ateando fogo), referente ao seu imóvel acima

descrito, devido a preservação da saúde e da segurança públicas, que possa vir a contribuir com a proliferação da dengue principalmente no tocante aos imóveis lindeiros, **conforme exigências dos artigos 160 da Lei Municipal nº 3.053/98 - Código de Posturas**

Como não foi possível a entrega via correios, com retorno da correspondência, publica-se a presente notificação, cientificando que a não observância dos dispositivos legais ensejará o imediato implemento das medidas administrativas e judiciais pertinentes.  
 Itatiba, 18 de Janeiro de 2018

**Jorge Nicolau**  
**Secretário de Planejamento e Desenvolvimento**

## EXTRATOS

**Extrato do Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º048/2016. Processo Administrativo n.º2015000003217. Modalidade:** Pregão Presencial nº120/2015. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** Tecdet Tecnologia em Detecções Comércio Importação e Exportação Ltda. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º048/2016, na Cláusula VII, item 7.1 em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no Processo Administrativo n.º 2015000003217. **Valor:** R\$ 940.273,44 (novecentos e quarenta mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 15.452.0002.2.095. **Prazo:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º048/2016, por mais 12 (doze) meses. **Assinatura:** 16/03/2018.

**Extrato do Quinto Termo de Aditamento ao Contrato n.º122/2011. Processo Administrativo n.º05799/2011. Modalidade:** Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/93. **Locatária:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Locadores:** Luiz Pedro Scavone Filho e Regina Helena Scavone. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º122/2011, para registrar o apostilamento de reajuste conforme Clausula IV item 4.1 do Termo de Contrato, e de acordo com as justificativas encartadas ao processo administrativo n.º05799/2011. **Valor do Aditamento de Reajuste:** R\$ 1.779,84 (um mil e setecentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.36.00, 10.301.0007.2.027. **Prazo:** mantido. **Assinatura:** 22/03/2018.

**Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato n.º50/2012. Processo Administrativo n.º06562/2009. Modalidade:** Dispensa de Licitação, Art. 24, X, Lei Federal n.º8.666/93. **Locatária:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Locadora:** Fernanda Nardin Panzarin. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º050/2012 na cláusula VII, item 7.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º06562/2009. **Valor:** R\$ 76.057,56 (setenta e seis mil e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.36.00, 10.302.0007.2.028. **Prazo:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º050/2012 por 12 (doze) meses. **Assinatura:** 28/03/2018.

## CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Convidamos a todos da População para a Reunião do Conselho conforme dia e horário abaixo:

**REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL DA ESF COLINA 2**  
**DIA 04/04/18 ÀS 15 HORAS**

**REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL DA ESF SAN FRANCISCO 2**  
**DIA 05/04/18 ÀS 14 HORAS**

**REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL DA ESF IPÊ**  
**DIA 06/04/18 ÀS 9 HORAS**

**REUNIÃO DO CONSELHO LOCAL DA ESF HARMÔNIA**  
**DIA 06/04/18 ÀS 14 HORAS**

TODOS ESTÃO CONVIDADOS

## DESPACHOS

**Processo Administrativo n.º 20182936**  
 Interessado (a): Prefeitura do Município de Itatiba  
 Referente: Contratação de artistas locais e regionais para apresentação na 15ª Festa do Caqui de 2018.

Com base nas justificativas e elementos constantes dos autos, que considero aqui integrados, **RATIFICO e HOMOLOGO** com respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação para locação do imóvel localizado na Avenida Senador Lacerda Franco, nº 546, bairro Centro, neste Município pelo valor mensal de R\$ 1.965,65 (mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), até 31 de maio de 2018, para abrigar as instalações do posto do Ministério do Trabalho.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.  
 Tramite-se com urgência.  
 Itatiba, 02 de abril de 2018.

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**Prefeito Municipal**



## Atos Oficiais da Câmara Municipal

### CONVOCAÇÃO ORDEM DO DIA

O Sr. **FLÁVIO MONTE**, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ SABER aos senhores vereadores que a **55ª Sessão Ordinária do Legislativo** acha-se marcada para o próximo dia 04 de abril, às 17h, no **PLENÁRIO "VEREADOR ABÍLIO MONTE"**, com a seguinte **ORDEM DO DIA:**

**Item 1) Primeira discussão ao Projeto de Lei nº 27/2018, do Executivo, que "declara irmãs a cidade de Itatiba e Oratino, localizada na Província de Campobasso, região Molise, na Itália";**

**Item 2) Primeira discussão ao Projeto de Lei nº 28/2018, do Executivo, que "dispõe sobre a denominação de praça pública que**

### Processo Administrativo n.º 20157466

Interessado (a): Prefeitura do Município de Itatiba  
 Referente: Locação de imóvel para abrigar o Conselho Tutelar

Com base nas justificativas e elementos constantes dos autos, que considero aqui integrados, **RATIFICO e HOMOLOGO** com respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação para locação do imóvel localizado na Rua Benedita de Oliveira, nº 51, bairro Jardim São José, neste Município pelo valor mensal de R\$ 1.623,85 (mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos), até 31 de maio de 2018, para abrigar as instalações do Conselho Tutelar.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Tramite-se com urgência.

Itatiba, 02 de abril de 2018.

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**Prefeito Municipal**

### Processo Administrativo n.º 20154655

Interessado (a): Prefeitura do Município de Itatiba  
 Referente: Locação de imóvel para abrigar o posto do Ministério do Trabalho

Com base nas justificativas e elementos constantes dos autos, que considero aqui integrados, **RATIFICO e HOMOLOGO** com respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação para locação do imóvel localizado na Avenida Senador Lacerda Franco, nº 546, bairro Centro, neste Município pelo valor mensal de R\$ 1.965,65 (mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), até 31 de maio de 2018, para abrigar as instalações do posto do Ministério do Trabalho.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Tramite-se com urgência.

Itatiba, 02 de abril de 2018.

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**Prefeito Municipal**

especifica";

**Item 3) Primeira discussão ao Projeto de Lei nº 87/2017, dos vereadores Benedito Romanin, Fernando Soares e Leila Bedani, que "Obriga os estabelecimentos públicos e privados no Município a inserirem nas placas de atendimento prioritário, o símbolo mundial do Autismo e dá outras providências".**

**Palácio 1º de Novembro, 02 de abril de 2018**

**FLÁVIO MONTE**  
**Presidente da Câmara Municipal**

**Gabriel Carra Porto Silveira**  
**Diretor Legislativo**





# Atos Oficiais da Câmara Municipal

**Proposituras encaminhadas na Sessão Ordinária realizada em 28/03/2018**

Indicação Nº 387/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA

Assunto: Solicita melhorias na infraestrutura do Loteamento Horizonte Azul, Bairro Ponte Nova, conforme especifica.

Indicação Nº 386/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA

Assunto: Solicita instalação de aparelhos de climatização no CAISMI - Centro de Atenção Integral à Saúde da Mulher, conforme especifica.

Indicação Nº 385/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA

Assunto: Solicita limpeza e manutenção externas, de forma urgente, na EMEB "Sebastião de Camargo Pires", localizada no Bairro dos Pires, conforme especifica.

Indicação Nº 384/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI

Assunto: Solicita a execução de operação Tapa-Buracos na Alameda Caetano e Zaira no Bairro Santo Antônio, conforme esclarece.

Indicação Nº 383/2018  
Autoria: EDUARDO PEDROSO

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, o conserto da tampa do relógio de energia localizada na entrada da área de lazer do Jardim Nardin, localizada na Rua José Jorge Antonio s/nº, bairro Jardim Nardin, conforme especifica.

Indicação Nº 382/2018  
Autoria: EDUARDO PEDROSO

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal, o conserto da trave do gol da área de lazer do Jardim Nardin, localizada na Rua José Jorge Antonio s/nº, bairro Jardim Nardin, conforme especifica.

Indicação Nº 381/2018  
Autoria: EDUARDO PEDROSO

Assunto: Solicita a execução de serviços de máquina niveladora em toda extensão da Estrada Municipal Antônio Barbieri, localizada nas margens da estrada vicinal Itatiba-Valinhos, que dá acesso a Serra da Jurema, conforme especifica.

Indicação Nº 380/2018  
Autoria: EVAIR PIOVESANA

Assunto: SOLICITA AO SR PREFEITO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS (SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE) NA AVENIDA ANTONIO GALVÃO DE CAMARGO.

Indicação Nº 379/2018  
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: Solicito aumento da ronda da Guarda Municipal na Rua Miguel Francisco Rossi, no Bairro Porto Seguro. Conforme esclarece.

Indicação Nº 378/2018  
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: Solicito o conserto do alambrado do CRAS III, na Avenida Urbano Bezana, no Bairro Porto Seguro. Conforme esclarece.

Indicação Nº 377/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA

Assunto: Solicita roçada e limpeza da praça, bem como após instalação de placas, com a indicação de "proibido jogar lixo", na Rua José Carbonari ao lado do nº. 327, Jardim Tereza.

Indicação Nº 376/2018  
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que proceda a limpeza de terreno ou notifique o proprietário do terreno na Rua Catharina Massareto Ventura, ao lado do nº 98, no Bairro Recanto do Parque, conforme especifica.

Indicação Nº 375/2018  
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO

Assunto: Solicita a execução de manutenção e pintura dos bancos da Praça da Igreja de Santo Antonio, conforme especifica.

Indicação Nº 374/2018  
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO  
Assunto: Solicita a execução de operação tapa buraco na Rua Joaquim Rangel Barbosa, conforme especifica.

Indicação Nº 373/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI  
Assunto: Solicita execução de poda de arvore na Rua Vicente Lobato, no Bairro Vila Belém conforme especifica.

Indicação Nº 372/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI  
Assunto: Solicita com urgência limpeza de bueiro na Rua Pedro Elias de Godoy, Bairro Alto de Fátima conforme esclarece.

Indicação Nº 371/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI  
Assunto: Solicita com urgência a Ronda Ostensiva da Guarda Municipal de Itatiba nas proximidades do Itatiba Mall, no Jardim Delfino conforme esclarece.

Indicação Nº 370/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI  
Assunto: Solicita a execução do serviço de máquina niveladora e cascalhamento em toda extensão da Estrada Municipal Alexandre Gava, Bairro Jardim Virgínia, conforme esclarece.

Indicação Nº 369/2018  
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO  
Assunto: Reitera a solicitação de execução de limpeza e retirada de lixo e entulhos na Avenida José Maria Sólido, Bairro Pedro Costa, conforme especifica.

Indicação Nº 401/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que realize a notificação do proprietário do terreno existente na Rua João Batista de Sá, ao lado do nº. 260, Bairro do Engenho, para execução de roçada e limpeza, conforme especifica.

Indicação Nº 400/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que realize a notificação do proprietário do terreno existente na Avenida Nair de Godoy de Lima, ao lado do nº. 726, bairro Terra Nova, para execução de roçada e limpeza, conforme especifica.

Indicação Nº 399/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita estudos para a substituição da atual faixa de pedestre atual por uma travessia elevada, na Rua Doutor Aguiar Pupo, no Centro, altura do nº 323, conforme especifica.

Indicação Nº 398/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita estudos para a substituição da atual faixa de pedestre atual por uma travessia elevada, na Av. Santo Antônio, em frente à Loja AMVAN, conforme especifica.

Indicação Nº 397/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que notifique o proprietário do terreno localizado na esquina da Av. Expedicionários Brasileiros na Vila Brasileira.

Indicação Nº 396/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal que notifique o proprietário de dois terrenos, localizados na Rua Crescência da Silveira Pupo, altura do nº 75 na Vila Cassaro.

Indicação Nº 395/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Av. José Maria Sólido, altura do nº 513 atrás do Bloco B, C e D no Núcleo Habitacional Pedro Costa.

Indicação Nº 394/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a implantação de lombada, na Av. Alexandre José Barbosa, próximo ao nº 265 em ambos os sentidos no Jd. São Luiz II.

Indicação Nº 393/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a implantação de lombada na Rua Aurora Fernandes Zanutto em frente ao nº 299 no Jardim México.

Indicação Nº 392/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a implantação de faixa de pedestre, altura do nº 48 na Avenida Eloy Argemiro Caniatio (em frente à farmácia) no Bairro do Engenho.

Indicação Nº 391/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-buraco na Rua Gueirino Grisotti em frente ao Colégio Triação, altura do nº 373 no Jardim Arizona.

Indicação Nº 390/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a execução de serviço de tapa-buraco na Av. José Boava, altura do nº 1240 no Bairro da Ponte.

Indicação Nº 389/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita a execução de poda de árvore, na Avenida Alexandre José Barbosa, altura do nº 265 no Jd. São Luiz II.

Requerimento Nº 84/2018  
Autoria: EDVALDO VICENTE ANGELO HUNGARO  
Assunto: Solicita informações ao Senhor Prefeito Municipal, conforme especifica.

Requerimento Nº 96/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto ao transporte de cidadãos atendidos pelo SUS para outros municípios, conforme especifica.

Requerimento Nº 95/2018  
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN  
Assunto: Solicita à Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), providências sobre a lâmpada do poste de iluminação acesa ininterruptamente, na Avenida Japão, em frente ao nº 440 e na Rua Argentina, altura do nº 103, no Bairro Jardim das Nações, conforme especifica

Requerimento Nº 94/2018  
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN  
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na rede de água e esgoto e operação tapa buracos, na Rua Prudente de Moraes, próximo ao nº 353, no Bairro Centro, conforme especifica.

Requerimento Nº 93/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicitação a CPFL que realize vistoria em poste existente na Rua Joaquim Rangel Barbosa ao lado do nº. 95, bairro cidade Jardim, conforme especifica.

Requerimento Nº 92/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicitação a CPFL que realize a troca de lâmpadas em poste existente na Rua Joaquim Rangel Barbosa em frente ao nº. 114, bairro cidade Jardim, conforme especifica.

Requerimento Nº 91/2018  
Autoria: EDUARDO PEDROSO  
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) em regime de urgência, que tape o buraco localizado na Avenida Vicente Catalani, em frente ao número 1880, no bairro Jardim das Nações, conforme especifica.

Requerimento Nº 90/2018  
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES  
Assunto: Solicita Providências da Sabesp para reparos no afundamento do asfalto e vazamento de água na rua Antônio Ceolim em frente ao nº 95 no bairro San Francisco , conforme especifica.

Requerimento Nº 107/2018  
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI  
Assunto: Solicita a Telefônica Vivo a troca de Postes de madeira na Estrada Municipal Júlio Fumache e em toda sua extensão no Bairro Encosta do Sol conforme especifica.

Requerimento Nº 106/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita providências quanto ao buraco remanescente de obras da SABESP na Rua Prudente de Moraes em frente ao nº 368, centro.

Requerimento Nº 105/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto ao atendimento da Educação Inclusiva nesta cidade, conforme especifica.

Requerimento Nº 104/2018  
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção do asfalto na Rua Joanini Bartholomeu em frente ao nº. 235, Jardim Tereza.

Requerimento Nº 103/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita informações à Secretaria de Saúde em relação a médico especialista na forma que especifica.

Requerimento Nº 102/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita informações à Prefeitura Municipal em relação aos veículos de transporte de pacientes do SUS.

Requerimento Nº 101/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita à CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz, para instalação de iluminação pública na Av. Nossa Senhora das Graças no Jd. Nossa Senhora das Graças.

Requerimento Nº 100/2018  
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO  
Assunto: Solicita à CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz providências sobre a lâmpada do poste de iluminação acesa ininterruptamente na Av. Dirival Mantovani, Bairro Nova Itatiba, conforme especifica.

Requerimento Nº 116/2018  
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES  
Assunto: Solicita à SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, que execute operação de camada asfáltica, na Av. Bandeirantes, altura do nº 171 no Bairro da Ponte.

Requerimento Nº 115/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto à redução de faxineiros em escolas municipais, conforme especifica.

Requerimento Nº 114/2018  
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETO DE OLIVEIRA  
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto a entrega de kits de material escolar, conforme especifica.

Requerimento Nº 113/2018  
Autoria: EDUARDO PEDROSO  
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), providências sobre o vazamento de água na Rua José Jorge Antonio, em frente ao número 201, no bairro JardimNardin, conforme especifica.

Requerimento Nº 112/2018  
Autoria: EVAIR PIOVESANA  
Assunto: Solicita à CPFL- Companhia Paulista de Força e Luz a Instalação de iluminação pública na Rua Afrindo Toiro Bairro Colina I.

Requerimento Nº 111/2018  
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES  
Assunto: Solicita a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), providências com relação a um vazamento de água que está ocorrendo na Avenida José Maria Sólido, em frente ao bloco A portão 61, Pedro Costa, conforme especifica.

Requerimento Nº 110/2018  
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN  
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na rede de água e esgoto e operação tapa buracos, na Rua Angelo Segatto, próximo aos nºs 120 e 151, no Bairro Jardim Esplanada, conforme especifica.

Requerimento Nº 109/2018  
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN  
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção na rede de água e esgoto e operação tapa buracos, na Avenida Bandeirantes, próximo ao nº 1203, no Bairro da Ponte, conforme especifica.

## Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda oferece através do PAT as seguintes vagas:

**OPERADOR DE PRODUÇÃO (AUX)**  
Experiência – Ensino Médio completo - Turnos

**COLORISTA**  
Experiência – Ensino Médio

**OPERADOR DE CAIXA**  
Experiência – Ensino Médio - Disponibilidade horário

**ATENDENTE DE LOJA**  
Experiência – Ensino Médio - Disponibilidade horário

**ESTOQUISTA**  
Experiência – Ensino Médio - Disponibilidade horário

**AUXILIAR DE LOJA**  
Experiência – Ensino Médio - Disponibilidade horário

**LIDER DE LOJA**  
Experiência – Superior ou cursando - Disponibilidade horário

**Não são fornecidas informações de vagas por telefone**

**O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Vinte e nove de abril, 35 (anexo ao Mercado Municipal)**

# ITATIBA CONTRA A DENGUE

## CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS



### PEQUENAS ATITUDES FAZEM TODA A DIFERENÇA:



Coloque areia nos pratinhos de plantas



Mantenha sempre as calhas limpas



Verifique se a caixa d'água está bem fechada



Mantenha a lixeira ou saco de lixo sempre fechado



Mantenhas as garrafas sempre viradas para baixo



Guarde pneus em locais cobertos

**O terreno mal cuidado, com mato alto e com descarte irregular de lixo e entulho é um atrativo para o mosquito.**

**DENUNCIE: 3183-0760 / 3183-0635 / 4538-6239**



Prefeitura  
de Itatiba

GOVERNO  
PRESENTE